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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Setkání neofytů 
s biskupem
Arcibiskup pražský Mons. Jan Graub-
ner zve všechny nově pokřtěné své 
arcidiecéze ke společnému slavení 
liturgie při oslavě svátku sv. Vojtěcha, 
v neděli 23. dubna 2023 od 10.00 
do katedrály sv. Víta, Václava a Vojtě-
cha. V zastoupení pana arcibiskupa 
bude hlavním celebrantem a kazate-
lem Dominik kardinál Duka, emeritní 
arcibiskup. Zváni jsou všichni neofy-
té se svými kmotry. Je vhodné, aby 
si nově pokřtění přinesli i bílé roušky, 
které obdrželi při křtu, při bohosluž-
bě je měli na sobě a v jejím závěru je 
odložili.

Poslední žijící český stíhací pilot RAF, 
armádní generál Emil Boček, předal 
cenu „Morální autorita“ Mons. Janu 
Graubnerovi za 30letou práci ve pro-
spěch věřících občanů na Moravě a ve 
Slezsku a za prosazování morálních 
a duchovních hodnot. Ocenění pře-
vzala i Arcidiecézní charita Praha, kte-
rá patří k největším a nejvýznamněj-
ším poskytovatelům profesionálních 
sociálních služeb. Organizace se sto-
letou historií pomáhá ročně více než  
20 tisícům lidí v tíživé sociální situaci 
– seniorům, sociálně slabým rodinám, 
lidem s postižením a těm, kdo se oci-

Cena „Morální autorita“ 
pro Mons. Jana Graubnera 
a pro Arcidiecézní charitu Praha 

Oslavy 1050. výročí 
založení pražského 
biskupství
Mši sv. ke cti sv. Vojtěcha v sobotu  
22. dubna 2023 od 10.00 v katedrále 
sv. Víta, Václava a Vojtěcha celebruje 
arcibiskup Jan Graubner s českými, 
moravskými i zahraničními biskupy. 

Více na str. 6–7.

tají na okraji společnosti. „Udělování 
této ceny se traduje od roku 2019, kdy 
byly oceněny významné osobnosti 
a organizace, které se pro nás staly 
přirozeným vzorem a morální auto-
ritou, neboť ve své práci prosazovaly 
a prosazují odvahu, čest, vytrvalost, 
statečnost a spravedlnost a dlouho-
době dosahují výborných pracovních 
výsledků ve prospěch občanů České 
a Slovenské republiky,“ uvedl generál 
Emil Boček při slavnostní ceremonii, 
která se konala koncem února v Sále 
kardinála Berana na pražském arcibis-
kupství.

Vážení přátelé,
v březnu jsme si připomněli 10. výročí zvolení papeže Františka. Přiznám se, že mne 
zaráží, jak často se v posledních letech otevírá a v médiích probírá téma jeho odstou-
pení. Jistě nám neunikla zajímavá zpráva z Františkova setkání se spolubratry jezuity při 
jeho poslední cestě do dvou afrických zemí Konga a Jižního Súdánu. Zde papež po-
tvrzuje svůj konzervativní postoj spočívající v tom, že je přesvědčen, že služba Petrova 
nástupce má být ad vitam, a proto i jeho rezignace „v tuto chvíli není na pořadu dne“. 
„Na pořadu dne“ by tedy měla být naše modlitba za něj a za jeho poslání, jak nás o to 
od prvního dne svého pontifikátu snad při každé příležitosti prosí.

K dobrému prožití Svatého Týdne stejně jako letošních velikonočních svátků nám 
všem doporučuji přečíst si něco od zesnulého papeže Ratzingera. Mne osobně napad-
lo sáhnout po jeho knize s příznačným názvem pro tuto dobu: Hledět na Probodeného. 
Skoro v samotném závěru čteme: „Vlastně teprve od Velikonoc můžeme v plné míře 
vyslovit první článek víry; teprve Velikonocemi je naplněn a stává se útěchou: Věřím 
v Boha, Otce všemohoucího. Neboť teprve od Beránka víme, že Bůh je skutečně Ot-
cem, a že je skutečně všemohoucí. Ten, kdo to pochopil, už vlastně nemůže nikdy být 
úplně smutný, nikdy nemůže být zoufalý. Ten, kdo to pochopil, bude odporovat poku-
šení postavit se kdy na stranu toho, jenž zabíjí. Kdo tomu porozuměl, nebude pociťovat 
strach, když se sám ocitne v situaci beránka. Pak je totiž na místě ze všech nejjistějším“. 
(str. 94)

Na závěr bych si ještě dovolil zmínit třetího papeže; za toho se modlit nemusíme, 
on se totiž už přimlouvá za nás – sv. Pavla VI. V červnu to bude 60 let od jeho volby. 
Chci ho zmínit před velikonočními svátky kvůli tomu, že když byl v březnu roku 1978 
unesen Rudými brigádami Aldo Moro, papež Montini, ač sám vážně nemocný a blížící 
se smrti, vyvíjel nejen různé aktivity ve prospěch svého uneseného přítele a spolužáka 
ale dokonce za něho nabídnul teroristům sám sebe jako výkupnou oběť. „Nikdo nemá 
větší lásku než ten, kdo položí svůj život za své přátele. Vy jste moji přátelé, činíte-li, co 
vám přikazuji“ (Jan 15,13-14).

Přeji vám všem hluboké setkání s tím, který se za nás vydal na smrt a slavně vstal 
z mrtvých!

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

   7.00           centrum Prahy – happening pro mladé
11.00 mše sv. ve svatovítské katedrále
13.00 Klárov – program pro děti i dospělé, občerstvení pro přihlášené
14.30  Pochod pro život po trase Klárov – Národní třída – Václavské náměstí

Národní pochod pro život
Praha, sobota 15. dubna 2023 „aby každé počaté dítě mohlo dostat šanci“.

Přihlášení a více informací na www.hnutiprozivot.cz

Vážení čtenáři,
Arcidiecézní charita Praha slaví 
30 let svého obnoveného pů-
sobení, pražské biskupství do-
konce 1050 let – text k tomuto 
jubileu napsal Prof. PhDr. Petr 
Sommer, CSc., DSc. Pozveme 
vás ke společnému slavení Ve-
likonoc a v rozhovoru se sou-
časnou i  bývalou ředitelkou 
vám přestavíme Křesťanskou 
pedagogicko-psychologickou 
poradnu, kterou zřizuje pražské 
arcibiskupství.

Stanislav Zeman

Velikonoce 2023
KVěTNá NEDělE (2. dubna)

       8.30 Mše sv.
10.00  ŽEhNáNí RATOlESTí  

V bAZIlICE SV. JIří, PRůVOD  
DO KATEDRály, MšE SV.

 celebruje arcibiskup Jan Graubner
  Pražský katedrální sbor provede 

Matoušovy pašije Františka Holíka 
v úpravě Zdeňka Pololáníka  
a Responsorium Jana Dismase 
Zelenky In monte Oliveti.

15.30 Mše sv. v kostele Všech svatých
17.00 Nešpory

ZElENý ČTVRTEK (6. dubna)

   9.30 MISSA ChRISMATIS
 celebruje arcibiskup  
 Jan Graubner
18.00  MšE SV. NA PAMáTKu  

VEČEřE PáNě
 celebruje arcibiskup Jan Graubner
  eucharistický průvod  

do Getsemanské  
zahrady v kostele Všech svatých

VElKý PáTEK (7. dubna)

   8.00 Zpívané latinské ranní chvály
15.00  Křížová cesta v kostele  

Všech svatých
18.00 PAMáTKA uMuČENí PáNě
 celebruje arcibiskup Jan Graubner
  Zazní Janovy pašije Františka Holíka 

v úpravě Zdeňka Pololáníka. Během 
uctívání kříže zazní úryvky z díla Peri 
Pascha, které napsal kolem roku  
170 po Kristu biskup Melitón ze Sard.

Příležitost ke svátosti smíření a celodenní 
možnost tichého rozjímání o utrpení Páně 
v kostele Všech svatých od 9 do 17 hodin.

bílá SObOTA (8. dubna)

      8.00 Zpívané latinské ranní chvály
20.30 VElIKONOČNí VIGIlIE
celebruje arcibiskup Jan Graubner

Příležitost ke svátosti smíření a celodenní 
možnost tiché modlitby u Božího hrobu 
v kostele Všech svatých od 9 do 16 hodin.

NEDělE – SlAVNOST
ZMRTVýChVSTáNí PáNě 
(9. dubna)

        8.30 Mše sv.
10.00  PONTIfIKálNí MšE SVATá  

zakončená  
Apoštolským požehnáním,

  které arcibiskup Jan Graubner  
udělí jménem Svatého otce.

  Při liturgii zazní v novodobé  
premiéře Missa integra in D.,  
Františka Xavera Brixiho,  
skladatele a kapelníka svatovítské 
katedrály (1732–1771).

15.30 Mše sv. v kostele Všech svatých
17.00 Zpívané slavnostní nešpory

VElIKONOČNí PONDělí  
(10. dubna)

7.00 Mše sv.

Více informací na 
www.apha.cz

mailto:zpravodaj@apha.cz
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Tři desetiletí obnovené činnosti 
Charity v pražské arcidiecézi

22. arcidiecézní pouť / DEN MoDLITBY 

za DuchovNí povoLáNí

Během dopolední adorace a modlitby růžence možnost svátosti smíření. 
Další mše svaté na Svaté Hoře v tento den: v 7.00 a 17.00

Římskokatolická farnost u kostela Nanebevzetí Panny Marie Příbram – Svatá Hora www.svata-hora.cz / 
Arcibiskupský seminář Praha www.seminar-praha.cz / Arcibiskupství pražské www.apha.cz 

sobota 29. 4. 2023 poutní místo SvaTá hora

9.00    mše svatá
       po mši sv. tichá adorace Nejsvětější svátosti (v bazilice)
10.00  křížová cesta s bohoslovci (na Toufarově louce)
10.45   svátostné požehnání (v bazilice)
11.00  modlitba růžence s řeholnicemi (u Korunovačního oltáře)

11.30  MšE SvaTá 
       s přijetím bohoslovců mezi kandidáty jáhenství a kněžství 
       celebruje arcibiskup Jan Graubner (u Korunovačního oltáře)

13.30  Mariánská pobožnost (v bazilice)

Charita se v 90. letech věnovala do-
sud zanedbávaným skupinám, ze-
jména starým lidem, lidem s tělesným 
a mentálním postižením a propuště-
ným vězňům. Charitní činnost podpo-
rovalo velké množství dobrovolníků.

Charita – nositelka nových 
trendů

Vedle bohaté dobrovolnické činnosti 
rozvíjela Charita na tu dobu moderní 
a průkopnické služby a byla od začátku 
nositelkou nových trendů. Zasloužila 
se například o vznik domácí zdravotní 
péče. Ve spolupráci s ministerstvem 
zdravotnictví vytvořila službu, která 
umožňovala péči o pacienty v  jejich 
domácím prostředí, díky čemuž se 
snížila délka hospitalizace a  léčení 
doma přinášelo u mnohých pacientů 
lepší výsledky. Charita postupně vybu-
dovala celostátní síť domácí péče a je 

Arcidiecézní charita Praha si letos připomíná 30. výročí obnovené činnosti. 
„Rok 1993 vnímáme jako jeden z historických mezníků, kdy začala Charita 
po období omezené činnosti během komunismu opět svobodně fungovat 
a rozvíjet své poslání,“ říká Jaroslav Němec, ředitel Arcidiecézní charity Praha. 

dnes jejím nejvýznamnějším posky-
tovatelem. Jen v pražské arcidiecézi 
ošetří charitní zdravotní sestry přes 
3 600 pacientů. „Kdyby měli být tito 
lidé v jednu chvíli hospitalizováni, za-
plnili by více než 1,5 kapacity největ-
ší tuzemské nemocnice v pražském 
Motole,“ přibližuje Jaroslav Němec.

Dalším úspěchem z počátku 90. 
let bylo založení Domova svaté Rodi-
ny. Lidé s mentálním postižením ne-
byli před rokem 1989 součástí běžné 
společnosti. Byli umísťováni do ústavů 
v odlehlých oblastech, často v pohra-
ničí. Domov svaté Rodiny byl vůbec 
první domov pro mentálně postižené 
děti v Praze. Založila ho ve spolupráci 
s Charitou řeholnice sestra Akvinela.

Pomoc do zahraničí

Současně se sociální prací v pražské 
arcidiecézi začala Arcidiecézní charita 

Praha rozvíjet zahraniční spolupráci. 
Po svém znovuzaložení se neobrátila 
jen s nataženou rukou na západ, ale 
s vlastní pomocí se obrátila k chudým 
zemím. První zemí, kde začala pomá-
hat, byla Indie. Program Adopce na 
dálku®, který letos slaví tři desetiletí, 
je nejdéle fungujícím českým rozvo-
jovým projektem v zahraničí. Pomohl 
ke vzdělání více než 35 tisícům chu-
dých dětí.

U příležitosti oslav 1050. výročí za-
ložení pražského biskupství navštíví 
Prahu biskupové ze zemí, kam se dnes 
soustřeďují nejrozsáhlejší rozvojové 
programy pražské Charity – z  Indie, 
Ugandy a Běloruska. „Dárci se budou 
moci se vzácnými zahraničními hosty 
osobně setkat a  dozvědět se z  první 
ruky o výsledcích české pomoci v za-
hraničí,“ zve na setkání Jaroslav Němec.

Staletá a tisíciletá tradice 

Založení Arcidiecézní charity Praha se 
datuje do roku 1919, kdy se existující 
církevní spolky a ústavy sdružily a za-
čaly působit jako jeden celek.

Charita tedy nevznikla na zelené 
louce, ale je pokračováním přiroze-
né služby církve chudým a  trpícím. 
Dávno před založením Charity pe-
čovali kněží ve farnostech i  řádové 
sestry a bratři o chudé a nemocné. 
Zakládali dobročinné spolky, ústavy, 
sirotčince, útulky, nemocnice, výva-
řovny atp. „A tak je letošní výročí 1050 
let od založení pražského biskupství 
i výročím služby církve lidem v nouzi,“ 
připomíná Jaroslav Němec. „Forma 
pomoci se za staletí v mnohém pro-
měnila. Naše poslání přetrvává. Stáli 
jsme, stojíme a nadále chceme stát na 
straně potřebných.“ 

Charita v pražské arcidiecézi ročně pomůže více než 20 tisícům lidí v tíživé soci-
ální situaci. 

Darujte tón 

Více než 20 let probíhají opravy chrámu sv. Bartoloměje 
v Kolíně a nyní se blíží ke svému zdárnému dokončení. 
Pro kompletní rekonstrukci varhan farnost získala do-
taci z IROP (poskytovanou Evropskou unií). V průběhu 
rekonstrukce po důkladném průzkumu navrhla varha-
nářská firma Dlabal a Mettler s.r.o. z Olomouce spolu 
se zhotovitelem Jaromírem Krátkým z Krnova rozšíře-
ní nástroje o další rejstříky a přidání třetího manuálu. 
Vzniknou tak jedinečné varhany francouzského typu, 
které dosud v Čechách neexistují. Rozšířením se do-
sáhne větší věrnosti, stylové čistoty, bohatší zvukové 
rozmanitosti a variability.

Toto rozšíření jde nad rámec dotace IROP a ná-
klady na ně je nutné pokrýt z vlastních zdrojů. Proto 
se kolínská farnost rozhodla vypsat sbírku spojenou 
s adopcí jednotlivých píšťal. Sbírka probíhá na strán-
kách Donio.cz pod názvem Darujte tón. Je tak mož-
né stvořit kousek historie – podpořit stavbu jedineč-
ných varhan v chrámu sv. Bartoloměje. Přispět lze také 
osobně na faře nebo zasláním daru na účet farnosti. 
Na všechny dary lze vystavit potvrzení o přijetí daru. 
Farnost si připravila pro dárce netradiční poděkování. 

Více se dozvíte na 
www.farnostkolin.cz/darujte-ton.

Mladí zpěváci a hudebníci skupiny Alfa Štramberk 

vás zvou na hudebně-duchovní pásmo 
 
 

   

 CARLO ACUTIS 

  „AJŤÁK BOŽÍ“  

 
 
 

 

v upravené verzi pro 

Národní rada Sekulárního františkánského řádu ČR spolu 
s farností Poříčí nad Sázavou vás srdečně zve na 88. tradiční 
Pouť k hrobu Dr. Františka Noska do Poříčí nad Sázavou 
v sobotu 22. dubna 2023. Dr. František Nosek (1886-1935) 
byl františkánský terciář a významný předválečný katolic-
ký politik a národohospodář. Zasloužil se také o postavení 
kostela sv. Anežky v Praze-Spořilově. Hlavním celebrantem 
pouti bude Mons. Tomáš Holub, biskup plzeňský.

Program pouti:
16.00 mše svatá za dr. F. Noska v kostele sv. Havla (u řeky)
17.00 modlitba u hrobu dr. Noska na hřbitově u kostela
17.15  setkání poutníků na faře 

Konference na KTf uK
Zveme odbornou veřejnost i  všechny zájemce o  dané 
téma na konferenci s názvem Co znamená být duchovní? 

O křesťanské duchovní zkušenosti, která se uskuteční 
v úterý 25. dubna od 9.30 na Katolické teologické fakul-
tě Univerzity Karlovy (Thákurova 3, Praha 6, učebna P8). 
Předmětem konference bude pojem křesťanské duchovní 
zkušenosti, a to z celé řady možných perspektiv. Příspěvky 
přednesou zahraniční hosté, vyučující z českých teolo-
gických fakult i doktorandi oboru spirituální teologie na  
KTF UK. Vstup na konferenci je volný. 

Více na ktf.cuni.cz.

Pouť k hrobu Dr. františka Noska
Spojení: Tam – vlakem:
a) Přímý vlak přes Davli: z Prahy hl.n 13.55, v Poříčí n.S. 15.32
b)  S přestupem v Čerčanech: z Prahy hl. n. 14.51, v Poříčí n. S. 

15.50

Zpět:
a)  Vlakem: z Poříčí n. S. 17.59, přestup v Čerčanech, v Praze 

hl. n. 19.05
b)  Autobusem (začíná v Benešově): z Poříčí 18.29, v Praze 

Budějovická 19.31

bližší informace o pouti: 
muller.miloslav@centrum.cz, mobil 732 744 953.

http://www.farnostkolin.cz/darujte-ton
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Ačkoliv jsou zprávy o  předkřesťan-
ském („pohanském“) vidění světa 
v českých zemích velmi sporadické, 
nelze pochybovat o tom, že v době 
před příchodem křesťanství žilo zdej-
ší slovanské obyvatelstvo ve složitém 
náboženském systému. Jeho svět 
měl být zabydlen řadou božstev poly-
teistického systému, které bylo třeba 
získávat rituály a oběťmi. O tom, jak 
si lidé takové božstvo představovali, 
vypovídá velmi málo pramenů. Mezi 
ty zvláště významné patří kamenná 
plastika z Kouřimi, která se řadí mezi 
známé slovanské idoly s  více tvá-
řemi. Tato stélka nápadně připomí-
ná idoly se čtyřmi obličeji z Wolinu 
nebo z ukrajinského hradiště Bogit. 
Doklady předkřesťanského nábožen-
ství na našem území ale bývají dale-
ko skromnější. Projevují se například 
netypickými pohřby koní na hradišti 
v Pohansku nebo tamějším kultov-
ním kruhovým objektem s centrální 
jámou, do níž byl nejspíše zasazen 

Pohanství a křesťanství 
v raně středověkých Čechách

jakýsi idol obklopený jámami se sto-
pami ohně. Zdejší kostel se souvise-
jícím pohřebištěm usedl do míst se 
stopami předkřesťanského rituálu 
a po pádu Velké Moravy se sem tento 
kult opět vrátil. Na hradišti Stará Kou-
řim fungoval v 9. století sakrální areál 
vymezený příkopem ležící v těsném 
sousedství malého jezírka, o  němž 
se předpokládá, že s  areálem sou-
viselo. Není vyloučeno, že podobný 
areál byl nalezen v Hradsku u Mšena. 
Pohanské kultovní objekty nesporně 
existovaly ve spojitosti s  pohřebiš-
ti a s pohřebními rituály. Archeolo-
gické doklady takových objektů byly 
nalezeny kromě již zmíněné Staré 
Kouřimi také v  Lahovicích u  Prahy. 
O  rituálech, které se na takových-
to místech odehrávaly, víme rovněž  
velmi málo.

Pohanství (od latinského paga-
nus, vesničan žijící stranou christia-
nizačního úsilí a křesťanstvím nedo-
tčený) je ve střední Evropě doloženo 
pramenným svědectvím, které ale 
hovoří spíše o  stopách kultu než 
o koherentním náboženském systé- 
mu. 

Jde zejména o opakující se po-
známky křesťanských autorů o uctí-
vání planet, o obětování u pramenů, 
o pověrečných rituálech při pohřbí-
vání nebo o  věštění budoucnosti 
a  jiných magických praktikách, které 
jsou podle křesťanského vidění světa 
nepatřičným vměšováním do božích 
kompetencí. Přes tento zpravodajský 
stereotyp je však velmi pravděpo-
dobné, že jde o reálné zprávy o ani-
mistických a manistických projevech 
předkřesťanského náboženství. Kro-
nikář Kosmas, legenda tzv. Kristiána 
(některé další ludmilské a svatovác-
lavské legendy) nebo Homiliář opato-
vický potvrzují kult pramenů, stromů, 
kamenů atd., Kristián dokonce zmi-
ňuje fanum (předkřesťanskou svaty-
ni). 

Kosmas hovoří o tom, že vesničané – ještě polopoha-
né – v úterý a ve středu o letnicích obětovali u studánek 
a na rozcestích a křižovatkách provozovali jakési obřady 
pro utišení duší zemřelých. Aby takovým pověrečným pře-
činům zabránil, nechal kníže Břetislav II. (+1092) pokácet 
posvátné háje a stromy, které byly místy kultu. 

Jestliže se rozhlédneme po sousední Evropě, zda vů-
bec k  takovým jevům a událostem existuje nějaká ana-
logie, shledáváme pozoruhodné paralely například v po-
lopohanském Sasku 10. století. Synodální kolínský soud 
z konce 10. stol. hovoří o tom, že vesničané uctívají místa 
nezasvěcená křesťanskému bohu, Adam Brémský mluví 
o tom, že hambursko-brémský arcibiskup Unwan (1013–
1029) dává kácet pohanské háje, v nichž lid slouží bo-
hům, a Helmold Bosavský ještě ve 12. století píše o tom, 
že v okolí Neumünsteru lidé uctívají posvátné háje a pra-
meny. Obraz pohanského kultu v Čechách tedy věrohod-
ně zapadá do svědectví ze sousedních zemí. Prameny 
12. století, takzvaný Homiliář opatovický a Kosmas, však 
podávají svědectví pozdní a vlastně dosvědčují znatelný 
ústup běžného pohanského rituálu. 

Z náboženského předkřesťanského systému se stával 
již jenom víceméně nesoudržný systém pověrečnosti. 
Specifickou formou takové pověrečnosti bylo zaříkávání 
a čarování (incantatio), které v úrovni lidové pověry do-
provází křesťanskou kulturu až do novověku. Podobnou 
součástí archaického náboženství bylo  věštění spjaté 
s pomůckami, jež jsou v latině nazývány characteres nebo 
sortes. Ne nadarmo Kristián i Kosmas nazývají Libuši phi-
tonissa (věštkyně) a  i další křesťanští autoři jako Helmold 
nebo Saxo přinášejí jasná svědectví o věštbě jako stálé 
součásti předkřesťanského kultu – zvláště přesvědčivě 
působí příklady spjaté s Arkonou a zdejší Svantovítovou 
svatyní. Křesťanské autory takové nahlížení do budouc-
nosti samozřejmě velmi dráždilo, stejně jako řada apotro-
pajních (ochranných) jednání, jimiž si lidé hodlali zajistit 
bezpečnost v nebezpečném světě. Zvlášť výrazně je tato 
snaha spjata s takzvanými návazy (phylacteria, ligaturae), 
což jsou v podstatě amulety. 

Žádné prameny tedy nehovoří o nějakém výrazném 
alternativním kultu, jehož boj s  křesťanstvím by spek- 
takulárně dokumentoval střídání epoch. Toto střídání však 
nesporně existovalo. Významný historik Dušan Třeštík pod 
vlivem západní kulturní antropologie správně vytušil, že 
i u nás docházelo k  traumatickým kolizím mezi starým 
a novým náboženským viděním světa. Svědectví vojtěš-
ských legend, a to zejména legendy Bruna Querfurtského 
– duchovního s velkou misijní zkušeností, svědčí o tom, že 
křesťanské náboženství zásadním způsobem destruovalo 
tradiční agrární vidění světa jako věčně se opakujícího pří-
rodního systému, jehož smyslem bylo zachování lidského 
života díky každoročně se opakující úrodě a rozmnožo-
vání domácích zvířat. Tento systém nebyl ale nezranitelný 
a bylo třeba orodovat za něj u božstev onoho pohanského 
nebe, přičemž existovala obava, že pokud se tato božstva 
rozzlobí, jeho křehká konstrukce zanikne. Přesně o této 
obavě hovoří Brunonovo svědectví, že pohanští Prusové 
ohrožující Vojtěcha a jeho průvodce říkají, že jejich hlavní 
obava je spojena s tím, že Vojtěch a jeho družina ohrožují 
stabilitu světa, v němž se nebude rodit nová úroda, stromy 
nebudou plodit ovoce a zvířata nebudou mít mláďata. Je 
otázka, zda se taková scéna skutečně odehrála, ale Bru-
no Querfurtský vědomě hovoří o tom, co „pohany“ děsilo 

nejvíce a co jako misionář dobře znal. Existoval ale ještě 
jeden důležitý důvod, proč se „pohané“ zdráhali opustit 
svůj tradiční duchovní svět. Šlo o to, že jeho sdílení souvi-
selo se sepětí jednotlivce se svou rodinou, příbuzenstvem 
i celým kmenovým společenstvím. Rezignace na to vše 
znamenala, že se pokřtěný člověk stal vyhnancem ze své 
společnosti, což vyvolávalo těžké existenciální obavy. Vý-
borně to dokumentuje historie fríského knížete Radboda. 
Misionář Willibrord pověřený Sergiem I. christianizací Frís-
ka, odvážně oslovil Radboda, aby opustil bludy a přestoupil 
na křesťanství. Radbod byl postupně získán pro přijetí křtu, 
ale odehrála se situace, která velmi věrohodně osvětluje 
konfliktní prostor christianizace jako takové. Když byl Rad-
bod při křtu informován arcibiskupem Wulframem o tom, 
že se již nikdy nesetká se svými pohanskými příbuznými, 
protože ti jsou jako nepokřtění zavrženi v pekle, odmítl 
křest, protože ztrátu kontaktu se svým příbuzenstvem ne-
může podstoupit. I to je nesporně historka s velmi auten-
tickým pozadím. 

A nešlo jenom o tento aspekt. Zvěstovatelé křesťanské-
ho náboženství přicházeli i s dalšími novotami, jakými bylo 
nové definování světa. Ten v křesťanském pojetí už nebyl 
donekonečna se opakujícím systémem členěným ročními 
dobami, ale měl začátek ve stvoření a konec v posledním 
soudu. Pohané se i z tohoto důvodu obávali opustit osvěd-
čenou jistotu přechodem na stranu jim nepochopitelného 
a riskantního náboženství, které muselo rozhněvat staré 
bohy a ohrozit stabilitu světa. Je zřejmé, že proces chris-
tianizace byl velmi složitý a že vypovídá zejména o he-
roickém úsilí misionářů i o mučivé nejistotě christianizo- 
vaných.

K výročí 1050 let pražského biskupství přinášíme první část textu 
Prof. PhDr. Petra Sommera, CSc., DSc.

Pohanský idol z Kouřimi

Kníže Bořivoj s kněžnou Ludmilou uctívají pohanského bůžka, Liber depictus, 
Vídeňská národní knihovna, kod. č. 370 (fol. 45r a 1)
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Oslavy 

Celebruje arcibiskup  Jan Graubner 
spolu s českými a moravskými biskupy, 
biskupy zahraničních diecézí,
jejichž historie je spjata s pražskou arcidiecézí, 
a také biskupy afrických a asijských diecézí, 
kde Arcidiecézní charita Praha již třicet let intenzivně pomáhá.

založení 

mše svatá ke cti sv. Vojtěcha 
22. dubna 2023 
od 10 hodin
v katedrále 
sv. Víta, Václava a Vojtěcha

1050.
PrAžského 
biskuPství

vÝroČí

1LET
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 Jak se Křesťanská pedagogicko-
-psychologická poradna vyvinula 
do dnešní podoby?
KPPP začínala zkušebně fungovat již 
od roku 1993. Podnět k jejímu vzniku 
vzešel ze strany církevních škol, re-
spektive od rodičů jejich žáků, kteří by 
rádi využívali služeb poradny hodno-
tově blízké. Když bylo zřejmé, že o její 
služby je mezi rodiči zájem, byla ofi-
ciálně zřízena pražským arcibiskup-
stvím v dubnu 1994. Od 1.1.1995 byla 
zařazena do rejstříku církevních škol 
a  zařízení a  začal zde plný provoz, 
i když jen se třemi zaměstnanci. Od 
té doby se stále rozrůstá co do počtu 
pracovníků i co do prostor.
 
 V jakých rovinách se projevuje 
křesťanský rozměr vaší poradny?
Tuto otázku často kladou učitelé, stá-
žisté i novináři a není na ní jednodu-
chá odpověď. Zjednodušeně řečeno 
– při své práci vycházíme z křesťan-
ských výchovných zásad. Někteří ro-

diče, kteří se k nám objednávají, žádají 
o službu věřících odborníků. Mohou 
pak o výchovných potížích svých dětí 
mluvit otevřeně, protože očekávají, 
že jim rozumíme. Jiná odpověď zní: 
spolupracujeme především s církev-
ními školami. Opět jiná: za své klien-
ty se mimo jiné i modlíme, svoji práci 
chápeme jako poslání a ne jen jako 

zaměstnání. A konečně – přistupuje-
me ke klientům vstřícně, téměř rodin-
ně, snažíme se vytvářet milé prostředí. 

Další rovinou je pracovní prostře-
dí a pracovní tým, který utváříme na 
principu vzájemné úcty, spolupráce 
a sdílení hodnot, aby tvořil skutečné 
společenství. Od kolegů a  kolegyň 
očekáváme ochotu stále pracovat 
na profesním, osobním a duchovním 
rozvoji. 

 Jaké je složení Vašeho týmu?
Pracují u nás psychologové, speciál-
ní pedagogové, sociální pracovnice 
a metodici prevence. 
 Kdo jsou Vaši nejčastější klienti?
Děti a mládež předškolního a školní-
ho věku a středoškoláci. 

 Působíte spádově pro Prahu, 
případně přijmete i „přespolní“?
Spolupracujeme prakticky se vše-
mi církevními školami v Praze, dále 
s  několika ve Středočeském kra-
ji a s  jednotlivými školami ve větších 
vzdálenostech, jako jsou České Budě-
jovice, Děčín nebo Žďár nad Sázavou.  
Mimoto spolupracujeme i s některý-
mi „státními“ a soukromými školami.

 Do jaké míry doporučujete nej-
mladší děti zahrnout bezpodmí-
nečnou láskou a do jaké jim vyme-
zovat hranice a budovat řád?
Tyto dvě otázky nejdou proti sobě: tr-
valá bezpodmínečná láska rodičů je 
podmínkou výchovy a řád a hranice 
jsou její nutnou součástí především 
v určitých věkových obdobích. Hrani-
ce nejsou překážky, ale uzavírají bez-
pečný prostor, ve kterém se dítě může 
rozvíjet. S tím, jak dítě roste a zraje, se 
musí hranice rozšiřovat a posunovat, 
aby ho chránily, ale zároveň nebrzdily 
ve vývoji. Je to velké tajemství výcho-

vy a neustálého hledání, aby se tyto 
dva procesy správně synchronizovaly. 
A k tomu právě pomáhá láska rodičů, 
společně trávený čas, zájem o dítě, 
vzájemná důvěra, pozornost, vníma-
vost pro jeho potřeby, které se stále 
mění s  tím, jak se dítě vyvíjí. Někdy 
je potřeba ho podpořit, povzbudit, 
nastavit výzvy, jindy přibrzdit, připo-
menout hranice, dát zpětnou vazbu. 
Kde dítě cítí lásku rodičů, snáze přijme 
i důraznější výchovná omezení.

 Co je klíčové u mladších škol-
ních dětí?
Z vývojového hlediska jde o období 
budování zdravého sebevědomí dítě-
te. K tomu přispívá škola, mimoškol-
ní aktivity i čas trávený „jen tak“. Také 
vztah s rodiči, kteří své dítě oceňují 
v  jeho jedinečnosti – mají je rádi ta-
kové, jaké je.

 A jak co nejlépe zvládnout pu-
bertu?
Zvládání puberty je třeba trénovat již 
v předchozích obdobích. Druhostup-
ňové dítě potřebuje vrstevníky, od nich 
se dozvídá o své hodnotě. Pokud má 
dítě již v předchozích obdobích dobré 
kvalitní kamarády, má velkou šanci, že 
prožije pubertu bezpečně. Úkol rodi-
čů je pomalu ustupovat, proměňovat 
se ve starší kamarády, otvírat hranice. 
Spíše radit než přikazovat.

 Jaký je Váš názor na domácí 
vzdělávání?
Pro školní děti je kromě vzdělávání 
důležitá socializace. Skupina dětí po-
dobného věku, s nimiž dítě vyrůstá, učí 
se navazovat a ukončovat přátelství, 
řešit konflikty, spolupracovat nebo se 
vymezovat, spojovat síly, žádat nebo 
poskytovat pomoc, zkrátka žít. Pokud 
rodiče zajistí takovéto prostředí pro 
své dítě, většinou domácí vzdělává-
ní na prvním stupni podpoříme. Ne-
smí ovšem jít o rodinu s bezhraniční 
výchovou, kde hrozí nebezpečí, že 
se dítě nebude ochotno učit vše, co 
by mělo umět. Zároveň mapujeme, 
jestli se u  dítěte nevyskytují nějaká 
vzdělávací rizika a znevýhodnění. Pak 
je důležité, jestli si tato rizika rodiče 
uvědomují a jsou ochotni s nimi pra-
covat, případně v zájmu dítěte využí-
vat podporu odborníků. Další důležitá 
okolnost je zajištění kontaktu s okol-
ním světem mimo rodinu, kde se dítě 
učí akceptovat i  jinou než rodičov-
skou autoritu. Učí se vyrovnat s ne-
spravedlností, křivdami, odmítáním 

nebo dokonce s neláskou, které do 
běžného života také patří. Školní pro-
středí je více či méně přináší, jakkoli 
se můžeme snažit, aby to tak nebylo. 
Z tohoto hlediska bývá přestup z in-
dividuálního vzdělávání do běžného 
školství pro děti náročný. 

Na druhém stupni podpoříme do-
mácí vzdělávání jen ve výjimečných 
případech. Vývojově se mění vtahy 
dětí a rodičů. Nějaká forma pubertální 
revolty je zdravá. Dvojrole rodiče-uči-
tele může být náročná pro obě stra-
ny. Příležitost více zakotvit ve vzta-
zích mimo rodinu může být pro dítě 

Za své klienty 
se mimo jiné i modlíme

Pražský arcibiskup Mons. Jan Graubner před nedávnem navštívil 
v pražském Karlíně tým Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny 
(KPPP), kterou zřizuje pražské arcibiskupství. Hovořili jsme s její současnou 
i bývalou ředitelkou, PhDr. Marií Mesanyovou a PhDr. Ivanou Bernardovou.

osvobozující a podporuje jeho dospí- 
vání.

 Jaký typ vzdělávání je z Vaší 
zkušenosti nejlepší pro osobnost 
dítěte i pro studijní výsledky?
Takový, který dá dítěti zažít, v čem je 
dobré, o co se může ve své jedineč-
né výbavě opřít. To nelze bez práce, 
úsilí, zkoušení nových věcí, překoná-
vání překážek a neúspěchů. Ale také 
to nejde bez spolupráce, sdílení, ra-
dosti a zážitku úspěchu. Takže sázím 
na bezpečné a  přátelské prostředí 
– respekt, vlastní aktivitu – činnostní 
učení, spolupráci – kooperativní uče-
ní a skupinovou práci, smysluplnost – 
vědomí cíle, různé ucelené projekty, 
jasné pedagogické vedení – kladení 
požadavků a jejich důsledné vyžado-
vání, nácvik – vytrvalost při práci na 
tom, co mě nebaví, průběžné hod-
nocení konkrétní zpětnou vazbou. 
Předávání zodpovědnosti v rámci jas-
ných mantinelů, které vedou dál, až 
k sebevzdělání.

 Jak si ve svém poslání udržujete 
motivaci a jak čelíte nebezpečí vy-
hoření?
Toto je hodně osobní otázka, ale sna-
žíme se i systémově nastavovat různá 
opatření: 

–  Snažíme se budovat a udržovat pří-
jemné pracovní prostředí, přátelské 
vzájemné vtahy, podpůrné prostředí 
– abychom se do práce měli na co 
těšit.

–  Podporujeme odborné vzdělává-
ní, sebezkušenostní výcviky, osob-
ní rozvoj, máme možnost sdílení, 
supervize, vzájemné konzultace – 
abychom se cítili profesně dobře 
zakotvení.

–  Snažíme se vidět v naší práci smy-
sl – tím, že ji prožíváme jako službu 
a privilegium podílet se na božím 
díle. Utvrzujeme se v tom modlitbou, 
duchovní obnovou, společným sla-
vením mše svaté – abychom věděli, 
že jsme milované děti Boží a koneč-
ný užitek naší práce je v Jeho rukou.

–  Protože legislativa a systém pora-
denské péče na nás vyvíjí neustálý 
tlak a zahlcuje sám sebe, snažíme 
se také nastavovat své práci tako-
vé hranice, abychom mohli věnovat 
odpovídající čas dalším našim rolím 
v rodinách a společenstvích a zá-
jmovým aktivitám. 

Stanislav Zeman

PhDr. Marie Mesanyová. Ab-
solvovala studium pedagogi-
ky a  ošetřovatelství na FF UK 
v Praze, psychologie na FF MU 
v Brně, školského managemen-
tu na PedF UK v Praze. Působi-
la na 1. a 3. lékařské fakultě UK 
při přípravě zdravotních sester 
a učitelek pro zdravotnické ško-
ly. Od r. 2001 se věnuje peda-
gogické a psychologické dia-
gnostice a poradenství v KPPP.

PhDr. Ivana bernardová, za-
kladatelka KPPP. Je absolvent-
kou oboru psychologie na FF 
UK v  Praze, specializovala se 
na klinickou a  pedagogickou 
psychologii. Absolvovala výcvik 
v  rogersovské psychoterapii 
a  výcvik k  primární prevenci 
kriminality mládeže. Předná-
šela psychologii na VOŠ soci-
álně pedagogické a teologické 
JABOK a na VOŠ pedagogic-
ké ve Sv. Janu pod Skalou. V r. 
1994 byla jmenována praž-
ským arcibiskupstvím ředitel-
kou KPPP, kterou vedla do roku 
2017. Mimo poradenské práce 
se věnuje přednáškové a  lek-
torské činnosti pro pedagogy 
i pro veřejnost.
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Z diáře
KARDINálA DuKy

Z diáře
ARCIbISKuPA GRAubNERA

Z diáře
bISKuPA WASSERbAuERA

Z diáře
bISKuPA MAlÉhO

2. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., Květné neděle
6. 4. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis
6. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie Zeleného čtvrtku
7. 4. / 8.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Velkého pátku
7. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / obřady Velkého pátku
8. 4. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Bílé soboty
8. 4. / 20.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Velikonoční vigilie
9. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / Boží hod velikonoční
12. 4. Praha /  
návštěva VOŠ Publicistiky
14. 4. Olomouc / přednáška na 
Cyrilometodějské teologické fakultě UP 
14. 4. Olomouc /  
mše sv. pro Rytířský řád  
Božího hrobu jeruzalémského 
15. 4. / 11.00  Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.  
pro Národní pochod pro život
16. 4. / 17.00 Praha-Černý most / 
mše sv. na Kopečku  
Božího milosrdenství
18. 4. Zbečno / vikariátní 
konference vikariátu Rakovník
19. 4. / 18.00 Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Tomáše / nešpory při 
zahájení diecézní fáze beatifikačního 
procesu augustiniánského kněze 
a mučedníka Augustina Schuberta
22. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. s oslavou 1050 
let od založení pražského biskupství, 
oslava 80 let kardinála Dominika Duky
23. 4. Hnězdno /  
mše svatá ke cti sv. Vojtěcha
23. 4. – 26. 4. Králíky /  
plenární zasedání ČBK
28. 4. Olomouc /  
přednáška na Cyrilometodějské 
teologické fakultě UP
29. 4. / 11.30 Příbram /  
Svatá Hora – Arcidiecézní pouť  
za duchovní povolání, mše sv.

6. 4. / 9.30  
Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
6. 4. / 16.00  
Stará Boleslav /  
Domov sv. Václava / 
mše sv.
9. 4. / 10.30 
Praha-Barrandov / 
kostel Krista 
Spasitele / 
Boží hod velikonoční
9. 4. / 17.00 
Praha-Hradčany /  
katedrála / nešpory
16. 4. / 10.00 
Kladno / mše sv.
22. 4. / 10.00 
Praha-Hradčany / 
katedrála /  
mše sv.
23. 4. – 26. 4. 
Králíky / plenární 
zasedání ČBK 
29. 4. / 11.30 
Příbram / 
Svatá Hora / 
Arcidiecézní pouť  
za duchovní 
povolání, mše sv.

2. 4. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv., Květné neděle
6. 4. / 9.30  Praha-
Hradčany / katedrála / 
Missa chrismatis
6. 4. / 18.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
liturgie  
Zeleného čtvrtku
7. 4. / 18.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
obřady Velkého pátku
8. 4. / 20.00 Praha-
Nové Město / kostel 
Panny Marie Sněžné / 
Velikonoční vigilie
13. 4. / 7.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv.
15. 4. / 12.00 
Křižanov / Národní 
pouť hospiců
15. 4. / 17.00 
Slavkovice / mše sv.  
za pražskou arcidiecézi
18. 4. / 9.00 
Nymburk / kostel sv. 
Jiljí / mše sv. a účast 
na vikariátní konferenci 
kolínského vikariátu
22. 4. / 10.00  Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv. s oslavou 
1050 let od založení 
pražského biskupství, 
oslava 80 let kardinála 
Dominika Duky
23. 4. / 9.30 Sedlec-
Prčice / biřmování
23. 4. – 26. 4. Králíky 
/ plenární zasedání ČBK
27. 4. / 7.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv.
29. 4. / 11.30 
Příbram / Svatá Hora 
– Arcidiecézní pouť 
za duchovní povolání, 
mše sv.

2. 4. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv., Květné neděle
6. 4. / 9.30 Praha-
Hradčany / katedrála /  
Missa chrismatis
6. 4. / 18.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
liturgie Zeleného čtvrtku
7. 4. / 8.30 Praha-
Hradčany / katedrála / 
ranní chvály Velkého 
pátku
7. 4. / 18.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
obřady Velkého pátku
8. 4. / 8.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
ranní chvály Bílé soboty
8. 4. / 20.30 Praha-
Hradčany / katedrála / 
Velikonoční vigilie
9. 4. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
Boží hod velikonoční
15. 4. / 11.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv. pro Národní 
pochod pro život
22. 4. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv. s oslavou 
1050 let od založení 
pražského biskupství, 
oslava 80 let kardinála 
Dominika Duky
23. 4. / 10.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv. ke cti sv. 
Vojtěcha a setkání 
s nově pokřtěnými
23. 4. – 26. 4. 
Králíky / plenární 
zasedání ČBK
26. 4. / 18.00 
Praha-Staré Město / 
kostel sv. Jiljí / mše sv.
30. 4. / 9.00 Hradec 
Králové-Pouchov / 
mše sv.

PASTORAČNí STřEDISKO

 12. dubna od 9.30 V  rámci Aka- 
demie nejen pro seniory proběhne 
přednáška novináře a reportéra Josefa 
Pazderky na téma „Rusko, Ukrajina 
a dezinformace“. (Kolejní 4, Praha 6)

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNí STřEDISKO 
– CENTRuM PRO RODINu

 18. dubna – 6. června Společná 
příprava na život v manželství – vždy 
v úterý od 19.30 do 21.30 (Kolejní 4,  
Praha 6 – Dejvice). Snoubenci se při-
hlašují na https://apha.cz/novinky/
spolecna-priprava-na-zivot-v-man-
zelstvi-u-sv-vojtecha-5/. Myslete na 
přípravu včas, kapacita kurzu je ome-
zená. https://pastorace.apha.cz/

pro-rodinu 

ARCIDIECÉZNí CENTRuM 
PRO MláDEŽ 

 21. – 23. dubna Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 19. – 21. května Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 13. – 19. srpna Runway camp, Hora 
Matky Boží v  Králíkách, pro mladé 
15–19 let, přihlašování během jara na 
www.runwaycamp.cz.
 27. srpna – 1. září Taxiway camp, 
Hora Matky Boží v Králíkách, pro mla-
dé 12–16 let, přihlašování během jara 
na webu ADCM.
 Světové setkání mládeže v lisa-
bonu 2023 Informace a  přihlašo-
vání: https://adcm.cz/2022/12/10/
prihlasovani-na-lisabon-2023/ nebo  
https://www.svetovednymladeze.cz/.

www.adcm.cz

SVATá hORA 
– POuTNí MíSTO

 2. dubna Mše sv. v 9.00 a 11.00 za-
čínají průvodem s ratolestmi ze svato-
horského náměstí. Hudba při liturgii:  
P. Šmolík – Nové Matoušovy pašije ad.
 5. dubna od 17.30 Povídání s promí-
táním „O svatohorských polích a lou-
kách“. Cyklus setkání s PhDr. Věrou 
Smolovou v refektáři kláštera. Vstup-
né 120 Kč, v ceně je zahrnuta degu-
stace svatohorských vín. Rezervace 

Výstavy 

 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ve spolupráci ŘKF na Svaté Hoře 
se Státním okresním archivem Pří-
bram. 
 Kyjev: reportáž z  jednoho dne  
– 8. března 2022 Během jediného 
únorového dne se hlavní město Ukra-
jiny Kyjev stalo bojištěm a symbolem 
současného boje Ukrajinců za svo-
bodu a nezávislost. Národní muzeum 
dějin Ukrajiny za II. světové války, je-
hož původním posláním je dokumen-
tace války, se pokusilo o zachování 
svědectví o jednom z dnů ruské inva-
ze. I když se jedná o subjektivní pohled 
autora, díky fotografiím z  obléhání 
Kyjeva lze získat představu, jak radi-
kálně se během necelých dvou týd-
nů změnil život obyčejných obyvatel 
města. Výstava vznikla ve spolupráci 
Národního muzea dějin Ukrajiny za 
II. světové války, Bezpečnostní služby 
Ukrajiny, Kyjevského městského úřa-
du a Ministerstva kultury a informační 
politiky Ukrajiny. Českou verzi výstavy 
připravil Ústav pro studium totalit-
ních režimů. Autorka fotografií: Olena 
Šovkopljas. Autor původní ukrajinské 
verze: Jurij Savčuk, generální ředitel 
Národního muzea dějin Ukrajiny za  
II. světové války. Výstava se nachází 
v rohové Mníšecké kapli.
 Svatá hora nad časem a  v  čase 
Výstava fotografií Miroslava Zelenky 
zachycující poutní areál, součást ex-
pozice Muzea. 
 Život Ježíše Krista Expozice kom-
binovaná z artefaktů různých umělců 
provádí návštěvníky událostmi života 
Ježíše Krista. Výstava vznikla za las-
kavého přispění a spolupráce Spolku 
Příbramských betlémářů. Je součástí 
expozice Muzea.

www.svata-hora.cz

řKf DObříš, PASTORAČNí 
CENTRuM SV. TOMášE

 21. – 22. dubna Seminář Božího 
Slova a kultury řeči s paní Martinou 
Pavlíkovou. Paní Pavlíková vystudovala 
herectví na JAMU (1984), 3 roky 
působila v činohře v Šumperku a 7 let 

v prodejně na Svaté Hoře a na tel. 318 
429 943.
 6. dubna od 17.00 Mše sv. na pa-
mátku Večeře Páně. Hudba: P. Šmolík 
– proprium Zeleného čtvrtku ad. Po 
mši sv. následuje adorace Nejsvětěj-
ší svátosti v  Getsemanské zahradě. 
Možnost získat plnomocné odpustky. 
Pravidelné mše sv. se nekonají. Zpo-
vědní služba v bazilice 10.00 až 12.00 
a 13.00 až 16.00.
 7. dubna od 15.00 Křížová cesta. Od 
17.00 Velkopáteční obřady. Hudba:  
R. Rejšek – Pašije podle Jana ad. 
(Vepřekův smíš. sbor). Možnost získat 
plnomocné odpustky.
 8. dubna Bílá sobota. Boží hrob ote-
vřen od 6.30. Ranní chvály v bazilice 
od 8.00. Obřady velikonoční vigilie 
ve 20.00. Zpovědní služba v bazilice 
10.00 až 12.00 a 14.00 až 17.00. Mož-
nost získat plnomocné odpustky.
 9. dubna Boží hod velikonoční. 
Žehnání pokrmů při každé mši sv. 
Hudba při liturgii v 9.00: P. Šmolík – 
Missa isolata (Svatohorský chrámový 
sbor).
 10. dubna od 16.30 Velikonoční 
koncert v bazilice. Velikonoční hudba 
pro trubku a varhany (mj. zazní: vari-
ace na velikonoční sekvenci Victimae 
Paschali Laudes a premiéra kompozi-
ce pro trubku a varhany). Na varhany 
hraje Pavel Šmolík a na trubku Tomáš 
Hrbáček.
 15. dubna od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále. Vol-
né moderované povídání, naslouchá-
ní, diskusi a sdílení zkušeností v přá-
telské atmosféře podpořené malým 
občerstvením vede jáhen Pavel Švarc. 
Úvodem bude promítnut film. Délka 
trvání akce je dána především zájmem 
a aktivitou přítomných (předpokládá 
se max. 3 hodiny). Prostor je tempe-
rován, vchod je z ambit. Vstupné dob-
rovolné, není potřeba se přihlašovat 
předem. Počet účastníků je dán ka-
pacitou. 
 16. dubna od 15.00 Korunka k Bo-
žímu milosrdenství. Od 16. 15. nešpo-
ry v bazilice. 
 29. dubna 22. arcidiecézní pouť / 
Den modlitby za duchovní povolání. 
Mše sv. celebrovaná arcibiskupem 
pražským Janem Graubnerem, za 
účasti bohoslovců Arcibiskupského 
semináře začne v 11.30.
 Čištění štuků v bazilice Do Veli-
konoc probíhá další etapa, tentokrát 
v zadních bočních kaplích. Provoz ba-
ziliky zůstává nedotčen, práce probí-
hají v časech mimo mše svaté.
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https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.adcm.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C0e72bd02c14243a9f67a08db0d2a1c46%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638118246751500795%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=NmlsLsAzp8Wgf3voNT83FCzTp481XlDE0zlcZLjUPJ0%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.adcm.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C0e72bd02c14243a9f67a08db0d2a1c46%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638118246751500795%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=NmlsLsAzp8Wgf3voNT83FCzTp481XlDE0zlcZLjUPJ0%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.runwaycamp.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C0cecef3587134322174808daf5af45e5%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638092430390856574%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=3mJ2rbAc6O36die2%2FT6uQN%2FkEwns3XvfN5Y1%2B9N4yV0%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.adcm.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C0cecef3587134322174808daf5af45e5%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638092430390856574%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=j3QW5SXUz%2F3j49vY5CE3p7Y4ESgB1R%2FBxx7WaXePTMs%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fadcm.cz%2F2022%2F12%2F10%2Fprihlasovani-na-lisabon-2023%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C475428e261bd468c6f6d08dae1487e29%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638069998714079906%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=YUyff74p0yEUzJXdOYrp8mtDQNFQRag4FRee65iiu9k%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fadcm.cz%2F2022%2F12%2F10%2Fprihlasovani-na-lisabon-2023%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C475428e261bd468c6f6d08dae1487e29%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638069998714079906%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=YUyff74p0yEUzJXdOYrp8mtDQNFQRag4FRee65iiu9k%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.svetovednymladeze.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C475428e261bd468c6f6d08dae1487e29%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638069998714079906%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=H0utqvIYPbJCRdDcXXBXdNBXnrOYzCrMkEYPRKV7rV4%3D&reserved=0
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v Olomouci. Byla také 4 roky vedoucí 
a  redaktorka olomouckého studia 
Radia Proglas. Celý život se zaměřuje 
na umělecký přednes. Od roku 2002 
vytváří komponované pořady slova 
a  hudby se zaměřením na kulturu 
mluveného projevu.
 20. dubna od 18.30 Cyklus 5 setkání 
„Malování pro dospělé“ pod vedením 
zkušených lektorů Daniely Doubkové 
a Mira Pograna, akademického malíře.
 25. dubna od 19.00 Cestopisná 
přednáška  pana Jaroslava Bicana 
«Plachetnicí do Arktidy» o  rekordní 
plavbě české amatérské plachetnice 
k Zemi Františka Josefa.

www.farnostdobris.cz

KOMuNITNí CENTRuM 
MATKy TEREZy

 12. dubna od 19.00 do 20.30 Hu-
dební kavárna na téma „Mezi klasikou 
a jazzem“ – Jana Rambousková (kla-
vír), Jan Veverka (trubka, zpěv). Vstup-
né 80 Kč. (Café Terezie)
 13. dubna od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy – Co vypovídá sčítání 
lidu 2021 o víře a spiritualitě v Česku 
s geografem náboženství Tomášem 
Havlíčkem. (KCMT)
 16. dubna od 15.00 do 18.00 Tan-
čírna s kapelou Hvězdný prach. (KCMT)
 22. dubna Farní poutní putování na 
Svatou Horu. Informace na webových 
stránkách KCMT.
 23. dubna od 16.00 Jarní koncert 
flétnového souboru Vivat Flauto.

www.kcmt.cz

řKf u KOSTElA SVATÉ ANEŽKy 
ČESKÉ PRAhA-SPOřIlOV

 5. dubna od 19.00 Koncert Stami-
cova kvarteta – Sedm posledních slov 
Vykupitelových na kříži (Joseph Ha-
ydn). Doprovodný text přednese Jan 
Kačer. Stamicovo kvarteto – Jindřich 
Pazdera (housle), Josef Kekula (hous-
le), Jan Pěruška (viola), Petr Hejný (vi-
oloncello). (kostel sv. Anežky)

https://farnost-sporilov.cz

řKf u KOSTElA SV. JAKubA 
STARšíhO PRAhA-STODůlKy 

 2. dubna od 15.00 Křížová ces-
ta formou procházky od kostela sv. 
Prokopa ke kostelu sv. Jakuba. Sraz 
v 15.00 u kostela sv. Prokopa.

 3. dubna od 18.30 Postní duchov-
ní obnova. Jejím cílem je poskytnout 
pravidelný prostor pro ztišení, mod-
litbu a přípravu na velikonoční svátky. 
Setkání bude mít přibližně tuto struk-
turu: 18.30 meditativní písně z Taizé, 
18.45 výklad starozákonního čtení 
z velikonoční vigilie, 19.05 tichá ado-
race před Nejsvětější svátostí. Je mož-
né přijít na celý večer nebo jen jeho 
část. Duchovní obnovu vede P. Radek 
Tichý a jáhen Matěj Jirsa. (Komunitní 
centrum sv. Prokopa)
 4. dubna od 19.00 Velikonoční kon- 
cert – Stabat Mater. Koncert duchovní 
hudby v provedení Komorního smyč-
cového orchestru Quattro Corde 
a komorního ženského sboru Bubure-
za pod taktovkou Jiřího Kubíka. (kostel 
sv. Prokopa)
 19. dubna od 10.00 Kurz Beta. Téma 
setkání: Inter mirifica, dekret o hromad- 
ných sdělovacích prostředcích. Co je 
posláním sdělovacích prostředků? Mo-
hou média ovlivňovat veřejné mínění 
a mají na to právo? Na co všechno mají 
média právo a mají nějaké morální po-
vinnosti? Dělá církev něco pro kultivaci 
mediálního prostoru? Jaké jsou kom-
petence biskupů v oblasti médií? Jak 
církev působí v mediálním prostoru? 
Co se od doby vydání dekretu změni-
lo? (Komunitní centrum sv. Prokopa)
 20. dubna od 18.30 Co mi vadí na 
katolické víře? Diskusní setkání pro 
„nevěřící“, „nekostelové“ či „jinak věří-
cí“ i pro katolíky. Společné hledání, jak 
rozumět některým zvláštním (nebo 
dokonce nesympatickým) věcem 
v  křesťanské víře a  katolické církvi. 
(Komunitní centrum sv. Prokopa)
 26. dubna od 10.00 Kurz Beta. 
Téma setkání: Dignitatis humanae, 
deklarace o náboženské svobodě. Co 
to vůbec svoboda je? Jak je nastave-
na a dodržována náboženská svobo-
da v rodině nebo v různých státech? 
Jaké jsou meze náboženské svobody? 
Jakým způsobem můžeme ke svobo-
dě vychovávat? Objevuje se otázka 
náboženské svobody v Písmu? (Ko-
munitní centrum sv. Prokopa)

www.farnoststodulky.cz

KOSTEl A KOMuNITNí 
CENTRuM KRISTA SPASITElE 
PRAhA-bARRANDOV

 6. dubna od 14.00 do 16.30 Veli-
konoce pro děti. Vyprávění, vyrábění, 
zamyšlení nad velikonočním příbě-
hem. (Komunitní centrum)

 7. dubna od 15.00 Křížová cesta na 
Petříně. Sraz u 1. zastavení.
 12. dubna od 17.00 Literární pod-
večer. První z řady setkání s knihov-
níkem Jakubem z Městské knihovny, 
tentokrát nad knihou oblíbené au-
torky Aleny Mornštajnové Tiché roky. 
(klubovna Komunitního centra)
 15. dubna od 19.00 Slávek Klecandr 
a OBOROH. Sál má omezenou kapa-
citu, místo je nutné zajistit si předem 
na e-mailu reditelka@centrumbarran-
dov.cz. (sál Komunitního centra)
 22. dubna 15.30 Papírová pim-
prlata. Pohádka o Šípkové Růžence 
a výtvarná dílnička. (sál Komunitního 
centra)
 26. dubna od 19.30 Dějiny byzant-
ské liturgie. Slovem i obrazem provází 
P. Tomáš Mrňávek. (klubovna Komu-
nitního centra)
 26. dubna od 19.00 Hudba, slovo 
a J. S. Bach. Unikátní cyklus pořádaný 
třemi houslisty Orchestru Národního 
divadla. Návrat ke společnému vnímá-
ní hudby bez zbytečných formálních 
bariér. (kostel Krista Spasitele) 

www.centrumbarrandov.cz

řKf u KOSTElA SV. JAKubA 
STARšíhO PRAhA-KuNRATICE

 16. dubna od 10.00 Mše sv., před-
sedá Mons. Jan Graubner, poté 
požehnání adaptovaného Nazareta.
 17. dubna Večer v rámci programu 
Duchovní růst matky. Přihlášení na 
webu farnosti.
 26. dubna Přednáška Důležitost 
matky a otce při utváření zdravé identi-
ty dítěte, přednášející Hana Imlaufová.
 Velikonoční program na webu far-
nosti.
 Kurz symptotermální metody 
přirozeného plánování rodičovství 
začíná 4. 4. v Praze 4-Kunraticích. Na-
vazují setkání 18. 4., 23. 5., 6. 6. 2023, 
vždy úterky 19–21.30, více na www.
lpp.cz

www.farnostkunratice.cz

řKf u KOSTElA 
SV. luDMIly 
PRAhA-VINOhRADy

 23. dubna od 17.30 Hudebně-
-duchovní pásmo Carlo Acutis „Aj-
ťák Boží“ v podání mladých zpěváků 
a hudebníků skupiny Alfa Štramberk. 
(bazilika sv. Ludmily)

www.ludmilavinohrady.cz

řKf u KOSTElA SV. TEREZIE 
Z lISIEuX PRAhA-KObylISy

 10. května od 19.20 Svědectví 
Magnuse MacFarlane-Barrowa, zakla-
datele mezinárodní organizace Mary’s 
Meals. Hlavním posláním Mary’s Me-
als  je poskytnout jedno vydatné jídlo 
každý školní den nejchudším dětem 
po celém světě. Zároveň se tak otevírá 
možnost pro ty, kteří mají více, než 
potřebují, dělit se s těmi, kteří nemají 
ani to nejzákladnější. Vyprávění o tom, 
jak otevřenost srdce lidí a ochota se 
dělit dělá zázraky, moderuje a překládá 
Kateřina Lachmanová. Během večera 
vystoupí písničkář Pavel Helan. Vstup-
né dobrovolné.

https://terezicka.cz

řK DuChOVNí SPRáVA 
u KOSTElA SV. IGNáCE 
PRAhA-NOVÉ MěSTO

 17. dubna od 19.00 Velikonoční 
koncert v kostele sv. Ignáce. Účinku-
jí: Karolína Janů – soprán, Jan Ver-
ner – trubka, Martin Maxmilian Kaiser 
– varhany. Na programu: J. Clarke,  
J.-F. Dandrieu, A. Vivaldi, R. J. Führer, 
W. A. Mozart, S. Karg-Elert, B. A. Wie-
dermann, H. Nibelle, G. F. Händel,  
J. Langlais. Vstupné 100 Kč.

www.kostelignac.cz

DOMOV SV. KARlA 
bOROMEJSKÉhO

 10. dubna od 17.00 Velikonoční 
koncert Břevnovského chrámového 
sboru s orchestrem, sbormistr Lukáš 
Koudelka. Na programu: Antonín Dvo-
řák – Mše D dur „Lužanská“. (kostel sv. 
Rodiny, vstupné dobrovolné)
 16. dubna od 17.00 Stabat Mater 
– G.B. Pergolesi. Účinkuje Staroknín-
ský chrámový sbor, sbormistr Michael  
Havlíček. Sólisté: Magdaléna Hebousse 
– soprán, Michaela Linková – soprán, 
Zuzana Horská – alt, Michael Havlíček 
– baryton. Zazní skladby Panis Angeli-
cus: César Franck, Ave Maria: G. Caccini, 
La Vergine degli Angeli: G. Verdi, Ave 
verum corpus: W.A.Mozart, Sláva boží 
v přírodě: L.W. Beethoven, Královno 
nebes. (kostel sv. Rodiny, vstupné 
dobrovolné)
 18. dubna od 17.00 Koncert ba-
rokní hudby. Účinkují: Petra Kohou-
tová (zpěv), Michaela Šleglová (zpěv) 
a  Filip Tvrzský (varhany/continuo). 

Zazní díla předních světových mistrů 
barokního období: Johann Sebastian 
Bach, Claudio Monteverdi, Giovanni 
Battista Pergolesi, Henry Purcell, aj. 
(kostel sv. Rodiny, vstupné dobrovol- 
né)
 23. dubna od 17.00 Jarní kon-
cert. Účinkují: Smíšený pěvecký sbor 
GAUDIUM PRAHA Sokola Králov- 
ské Vinohrady a Sbor bývalých členek 
RADOST PRAHA – TRVALKY. Sbor- 
mistři: Zdeňka a Vladislav Součkovi. 
Klavír, varhany: Jitka Nešverová. 
Na programu: W. A. Mozart, Charles 
Gounod, Josquin Desprez, Eugen 
Suchoň, Jacobus Gallus, lidové pís-
ně a další. (kostel sv. Rodiny, vstupné 
dobrovolné)

www.domovrepy.cz

DOMINIKáNSKá 8

 12. dubna od 19.30 Vtělené slovo I, 
Tomáš Akvinský. Knižní salón, mode-
ruje Metoděj Němec OP. Vstup Jilská 
5.
 25. dubna od 19.30 Boží lid, cyk-
lus Koncil a papež František. Přednáší 
Benedikt Mohelník OP.
 27. dubna od 19.30 Uskromni se! 
Environmentální krize jako výzva – 
debata. Hosté: Bohuslav Binka, Lucie 
Kolářová, Jan Zámečník.
 Rozpínání – Jan Kovařík Výtvarná 
intervence významného českého so-
chaře, který realizoval mj. v roce 2020 
Pomník Marie Terezie v Praze. K vidění 
je již od 17. března po celý rok v rámci 
všech akcí.

www.dominikanska8.cz

KOMuNITA 
ChEMIN NEuf

 7. – 9. dubna Oslava Velikonoc spo-
lečně s Komunitou pro mládež 16–30 
let. Více informací a  registrace na 
webových stránkách Komunity.
 1. – 7. července EXODUS! TEEN 
CAMP pro mladé 14–18 let. Více in-
formací a  registrace na webových 
stránkách Komunity. 

www.chemin-neuf.cz

 Modlitební setkání
Každé úterý od 20.00 v klášteře v Tu-
choměřicích. Doprava: z Bořislavky 
(Metro A) bus 312 do zastávky Tucho-
měřice, zámek. Před cestou si vždy na 
webových stránkách Komunity ověř-
te, zda se v daný den modlitební se-
tkání koná.

ChARITA bEROuN

 Charita beroun slaví 30 let
Při  této příležitosti byla zahájena 
výstava v galerii Pěší zóna v Palackého 
ulici v  Berouně (pod Plzeňskou 
bránou). Mapuje nejen začátky péče 
o  chudé v  Berouně, ale především 
služby, které Charita na Berounsku 
poskytuje (pro rodiny s dětmi, seniory, 
osoby bez přístřeší). Zachycuje také 
akce, které pravidelně pořádá (Běh 
pro Charitu, sbírky…) a v neposlední 
řadě pomoc městu v  době pande-
mie koronaviru či pomoc uprchlíkům 
z Ukrajiny v Centru pomoci. Výstava 
vznikla ve spolupráci s městem Be-
roun, historické fotografie zapůjčil 
Státní okresní archiv Beroun a Mu-
zeum Českého krasu. Prohlédnout si 
ji můžete do konce května. Samotná 
oslava 30 let CHB proběhne ve stře-
du 3. května od 15.00 v kostele sv. 
Jakuba v Berouně. Mši svatou bude 
celebrovat arcibiskup Jan Graubner. 
Poté bude následovat krátký dopro-
vodný program.

https://beroun.charita.cz

KOMuNITNí CENTRuM 
ZAhRADA – VlAšIM

(KC ZAHRADA, Tovární 2042, Vlašim) 

 5. dubna Literární klub: Jan Hocek, 
přírodovědec a fotograf, tvůrce pro-
jektu Via Czechia.
 12. dubna od 19.00 Folkrockový 
klub: Žofie Kabelková, Matěj Metoděj 
Štrunc.

http://www.farnoststodulky.cz


14 15PRoGRAMY – Z ACT CURIAE EXERCICIE

 17. dubna od 18.00 Filmový klub: 
Dům z třísek; film Dánsko, Švédsko, 
Ukrajina.
 18. dubna Poutní zájezd Budeč –Li-
dice – Hájek.
 29. dubna Jarní putování Vlašim-jih 
(Skalkov, Jinošov, Ovčíny).
 3. května od 19.00 Literární klub: 
Jana Peroutková (moderátorka a no-
vinářka) a Petr Švec (novinář, drama-
turg) představí svoji knihu nazvanou 
Restart.
  www.vlasim.charita.cz, 

https://komunitnicentrumvlasim.cz

KRálOVSKá KOlEGIáTNí 
KAPITulA SV. PETRA A PAVlA 
NA VyšEhRADě

 2. dubna od 17.00 Postní koncert. 
Účinkují: Eliška Minářová – soprán, 
Anna Moriová – alt, Ondřej Valenta – 
varhany. Vstupné 200 Kč.
 12. dubna od 16.00 bude u Cihelné 
brány na Vyšehradě veřejně odhalen 
zrekonstruovaný historický kříž, kte-
rý byl doplněn o dvacet let chybějící 
postavu ukřižovaného Ježíše Krista 
a další prvky. Rekonstrukce byla z ne-

malé části financovaná z veřejné sbír-
ky, kterou vyhlásila loňské září Národní 
kulturní památka Vyšehrad společ-
ně s Královskou kolegiátní kapitulou  
sv. Petra a Pavla.

www.kkvys.cz

Pozvánky

 Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V  pondělí 24. dubna od  17.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpo-
ry maltézských rytířů“ koncert du-
chovní hudby. Program: N. Bruhns, 

A. Marcello, J. S. Bach, G. Silvestrini, 
B. Britten, Š. Németh-Šamorínsky,  
D. Cimarosa. Účinkují: Bohdana Tesa-
řová – hoboj, Lukáš Dvořák – varha-
ny. Místo konání: řádový kostel Panny 
Marie pod řetězem,  Lázeňská ulice, 
Praha 1 – Malá Strana. Koncert po-
řádá Suverénní Rytířský a Špitální řád 
sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty 
a Společnost pro duchovní hudbu za 
finanční podpory MČ Praha 1. Vstup  
volný.

 bohoslužba ke Dni Země
V úterý 25. dubna od 18.00 v kostele 
Nejsvětějšího Salvátora pořádá Česká 
křesťanská akademie spolu s akade-
mickou farností u Nejsv. Salvátora kaž-
doroční ekumenickou bohoslužbu ke 
Dni země. Kazatelkou letos bude Saša 
Jacobea, zpívat bude sbor Gabriel.

 Papež františek, 10 let pontifiká-
tu. Přednáší doc. Mgr. Jaroslav Šebek 
Ph.D., Historický ústav akademie věd 
ČR, Praha. 26. 4. v 18.30 v knihovně 
(přízemí) III. interní kliniky Všeobecné 
fakultní nemocnice, U nemocnice 1, 
Praha 2. Pořádá Asociace kolegií ka-
tolických lékařů České republiky.

30. 7.–4. 8. 2023
Tuchoměřice

přihlášení a více informací na 
www.krystal.op.cz
lsta@op.cz

T R O J I C E

společné studium nauky
a textů svatého Tomáše 
zaměřených na téma 
Trojice a hledání 
jejich významu 
pro duchovní
i praktický
život

Pořádá Česká dominikánská provincie
a nakladatelství Krystal OP

2 0 2 3
700 let od kanonizace

2 0 2 4
750 let od úmrtí

2 0 2 5
800 let od narození

OZNáMENí O VOlbě 
VyššíCh PřEDSTAVENýCh

Dne 12. ledna 2023 byl po zvolení uveden do úřadu provin-
ciálního představeného Provincie Bratislava – Praha Kon-
gregácie Najsvätejšieho Vykupiteľa – redomptoristi P. Mgr. 
Jozef Mihok CSsR, vikářem provinciála byl zvolen a gene-
rálním vedením potvrzen P. Mgr. františek boldy CSsR. 
Do konzulty provinciála byli zvoleni P. Thlic. Václav hy-
pius CSsR, P. Dr.Theol. Martin Macko CSsR a P. Mgr. To-
máš Regeš CSsR.

uSTANOVENí

 P. Mgr. Andrés Emilio Ampudia Esquivel OSA byl na 
žádost řeholního představeného s účinností od 22. úno-
ra 2023 uvolněn z funkce farního vikáře Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Tomáše Praha-Malá Strana. Současně 
bylo s účinností od téhož data ukončeno jeho pověření 
duchovní péčí o španělsky mluvící obyvatele pobývající na 
území Arcidiecéze pražské.
 Mgr. štěpán faber byl s účinností od 1. ledna 2023 uvol-
něn z funkce nemocničního kaplana Fakultní nemocnice 
v Motole.
 Mgr. Michal hladík byl s účinností od 1. března 2023 
uvolněn z ustanovení zodpovědným za péči o ministranty 
v Arcidiecézi pražské.
 P. ThDr. Angelo lemme OSA byl na žádost řeholního 
představeného s účinností od 22. února 2023 jmenován 

a ustanoven farářem Římskokatolické farnosti u kostela  
sv. Tomáše Praha-Malá Strana.
  P. Mgr. Wit Marciniec OSA byl na žádost řeholního před-
staveného s účinností od 22. února 2023 uvolněn z funkce 
administrátora Římskokatolické farnosti u kostela sv. To-
máše Praha-Malá Strana a z funkce kaplana Mateřské školy, 
základní školy a gymnázia sv. Augustina v Praze-Krč.
 P. Mgr. Juan bautista Ignacio Provecho-lópez OSA 
byl na žádost řeholního představeného s  účinností od  
22. února 2023 uvolněn z  funkce výpomocného du-
chovního Římskokatolické farnosti u kostela sv. Tomáše 
Praha-Malá Strana a současně s účinností od téhož data 
jmenován a ustanoven farním vikářem Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Tomáše Praha-Malá Strana. Součas-
ně byl od téhož data pověřen duchovní péčí o španělsky 
mluvící obyvatele pobývající na území Arcidiecéze praž- 
ské.

ŽIVOTNí JubIlEA

 Mgr. Miloš hrnčíř, trvalý jáhen v Roudnici nad Labem,  
1. 4. 1942 (81 let)
 P. PaedDr. JClic. Mgr. bartoloměj Marián Čačík, JC.D., 
O.Praem., biskupský delegát, soudce a notář MCS, admini-
strátor v Praze-Nebušicích, 12. 4. 1978 (45 let)
 P. Dott. prof. Anastasio Ottavio Roggero OCD, působí-
cí v Praze, 12. 4. 1939 (84 let)
 JClic. Ing. Anselmo luiz ulbrich, Th.D., Prelatura per-
sonale Opus Dei, 19. 4. 1963 (60 let)

 kardinál Dominik Duka OP, emeritní arcibiskup pražský, 
26. 4. 1943 (80 let)
 P. Mgr. Martin Karel Satoria OCSO, kaplan Vyšší odbor-
né školy publicistiky, 26. 4. 1953 (70 let)
 P. Regalát Petr beneš, Th.D., OfM, duchovní správce in 
solidum v Praze-Spořilově, 28. 4. 1963 (60 let)

VýROČí SVěCENí

 P. Thlic. Stanislav Gryń OfMConv., provinční vikář Řádu 
minoritů v Praze-Staré Město, 15. 4. 1978 (45 let)
 P. Dott. prof. Anastasio Ottavio Roggero OCD, půso- 
bící v Praze, 21. 4. 1963 (60 let)

KATOlICKÉ bOhOSluŽby 
VE SDělOVACíCh PROSTřEDCíCh

TElEVIZE NOE

Velikonoční přenosy
 2. 4. (10.30) Kostel Narození Panny Marie v Stěbořicích 
(Květná neděle) 
 6. 4. (9.00) Katedrála Božského Spasitele v Ostravě (Zele-
ný čtvrtek – Missa chrismatis) 
 6. 4. (18.00) Katedrála Božského Spasitele v Ostravě (Ze-
lený čtvrtek – mše sv. na památku Večeře Páně) 
 7. 4. (18.00) Kostel sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně (obřady 
Velkého pátku) 
 8. 4. (21.00) Kostel sv. Václava v Dolních Bojanovicích 
(Velikonoční vigilie) 
 9. 4. (10.30) Kostel sv. Jana Křtitele v Dolní Lutyni (Boží 
hod velikonoční) 

Ostatní přenosy
 16. 4. (10.30) Kostel Povýšení Svatého Kříže v Litomyšli
 22. 4. (10.00) Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Pra-
ze (slavnostní bohoslužba u příležitosti 1050. výročí založe-
ní pražského biskupství)
 23. 4. (10.30) Kaple Telepace (se zástupci Červeného kříže)
 30. 4. (9.30) Mše sv. s papežem Františkem na náměstí 
Kossuth Lájos tér v Budapešti
 28. – 30. 4. Přenosy apoštolské cesty papeže Františka 
do Maďarska

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání

Změna vyhrazena.

úMySly APOšTOláTu 
MODlITby

úmysl papeže

Za kulturu nenásilí: Modleme se za větší rozšíření kultury 
nenásilí tím, že se státy i občané budou stále méně uchylo-
vat ke zbraním.

Národní úmysl

Za duchovní povolání: Modleme se za ty, které Pán volá ke 
kněžství a zasvěcenému životu, aby měli odvahu vydat se 
za ním cestou následování.

DuChOVNí CVIČENí

  Od 14. do 16. dubna
Duchovní cvičení / Mons. Pavel Posád / Hostýn / 
http://hostyn.cz

  Od 24. do 26. dubna
Duchovní obnova pro seniory / P. Jan Mach / 
Velehrad / http://stojanov.cz

  Od 24. do 28. dubna
Exercicie pro všechny / Mons. Josef Žák / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

  Od 1. do 5. května
Duchovní cvičení Anamnéza / Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice / www.chemin-neuf.cz

  Od 3. do 6. května
Duchovní cvičení pro všechny / P. Miloslav Kabrda / 
Velehrad / http://stojanov.cz

SPOlEK 
ZbRASlAVSKÉ PAšIJE 

zahraje v režii Oldřicha Vlčka 
a za účasti 40 herců, 

včetně známých profesionálů, 
pašijové hry 

16. dubna od 14.30 
před kostelem sv. Jakuba 

Staršího na Zbraslavi 
a 29. dubna od 15.00 

před Loretou na Hradčanech.

http://www.kkvys.cz
http://www.tvnoe.cz
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březen 973
Založena pražská diecéze. Jejím prvním bisku-
pem se stal saský mnich Dětmar.

2. dubna 1998
V Arcibiskupském paláci v Praze byl zahájen bea-
tifikační proces kardinála Josefa Berana. 

4. dubna 1943
Narodil se Jiří Paďour, kapucín, pomocný biskup 
pražský a 12. biskup českobudějovický. 

10. dubna 1733
Zemřel arcibiskup Daniel Josef Mayer z Mayernu, 
19. arcibiskup pražský.

11. dubna 1963
Papež Jan XXIII. vydal encykliku Pacem in terris 
(česky Mír na zemi). Pojednávala o vztahu mezi lid-
mi a tehdejší politickou situací. Kladla důraz na do-
držování lidských práv a na mírové řešení konfliktů. 
Požadovala také ukončení závodů ve zbrojení.

12. dubna 1633
Začal inkviziční soud s Galileem Galileim, který 
ho později odsoudil za kacířství. Díky písemné-
mu odvolání svého učení mu byl trest prominut 
a skončil v domácím vězení.

14. dubna 1433
Husitská delegace opustila církevní koncil v Basi-
leji, kde se měla vyřešit složitá nábožensko-poli-
tická situace. Jednání sice nebylo úspěšné, ale obě 
strany se dohodly, že v něm budou v budoucnu 
pokračovat. V roce 1936 došlo v Jihlavě k vyhlá-
šení kompaktát, která povolila přijímání pod obojí 
a další artikuly byly přijaty v kompromisní podobě.  

14. dubna 1793
Zemřel Antonín Petr Příchovský z Příchovic, 21. ar- 
cibiskup pražský. Stál za rozsáhlou přestavbou 
Arcibiskupského paláce, který díky ní získal sou-
časnou podobu.

16. dubna 1993
Pražský arcibiskup Miloslav Vlk byl zvolen do čela 
Rady evropských biskupských konferencí.

19. dubna 1913
Byly dokončeny práce na Catholic Encyclopedia, 
anglickojazyčné encyklopedii, jež přinesla infor-
mace o katolické církvi a jejích dějinách. 

20. dubna 1913
Narodil se Jan Anastáz Opasek, kněz, teolog, bás-
ník a arciopat břevnovského kláštera. Za minulého 
režimu byl po vykonstruovaném procesu (Proces 
Zela a spol.) vězněn. V roce 1968 odešel do exilu, 
odkud podporoval československé věřící. 

23. dubna 1913
Narodil se Jan Lebeda, pomocný biskup pražský 
a generální vikář pražské arcidiecéze.

Vít Kochánek
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PŘÍPRAVA 
NA MANŽELSTVÍ
Aleš Opatrný
Brož., 160 str., 
219 Kč

ČLOVĚK 
MÁ VĚŘIT 
CELÝM TĚLEM
Max Kašparů
Brož., 96 str., 199 Kč

KŘÍŽOVÁ 
CESTA
Sešit, 
52 str., 79 Kč

KVĚTY 
Z NAHOŘKLÉHO DŘEVA
Jan Skácel
Váz., 224 str., 297 Kč

LÁSKA 
K LITERATUŘE 
A TOUHA 
PO BOHU
Jean Leclercq OSB
Brož., 272 str., 345 Kč

DUCHOVNÍ 
OTCOVSTVÍ
Jacques Philippe
Brož., 120 str. 
249 Kč

EMOČNĚ ZDRAVÁ 
SPIRITUALITA
Peter Scazzero
Brož., 264 str., 
295 Kč

MALÁ CESTA 
SVATÉ TEREZIE 
Z LISIEUX
Jacques Philippe
Brož., 173 str., 
249 Kč

VČERA MUSLIM, 
DNES KRISTŮV 
KNĚZ
Adrien Mamadou 
Sawadogo
Brož., 88 str., 225 Kč

RODINNÁ 
BIBLE
Váz., 392 str., 
599 Kč

MISÁL 
PRO DĚTI
Sophie 
de Mullenheim
Brož., 64 str., 
169 Kč

NOVÁ ROLE: 
BABIČKA
Gundi Mayer-Rönne, 
Carina Manutscheri
Brož., 224 s., 
399 Kč

SVĚT PLNÝ 
ENERGIE
Christina Steinlein, 
Anne Becker
Váz., 96 str., 
299 Kč

KONEC 
SPOLUZÁVISLOSTI 
Melody Beattie
Brož., 288 str., 
449 Kč

JAK ZKLIDNIT 
BOUŘI EMOCÍ
Sheri Van Dijk
Brož., 176 s., 
359 Kč

NAUČ 
SE UČIT!
Angels Navarro
Váz., 96 str., 
329 Kč
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